
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  134   del  01-09-2021

Oggetto: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RESTAURO E
RIPRISTINO TRATTI DI MURA CASTELLANE - APPROVAZIONE PROGETTO
DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA.

Il giorno  uno settembre  duemilaventuno, alle ore 12:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore VII “Ricostruzione post
sisma del patrimonio e del territorio” Arch. Michela Francioni:

PREMESSO che:
il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche, in particolar modo gli-
eventi del 24 agosto 2016, del 26-30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017, ha
determinato sul territorio comunale alcune situazioni di pericolo per la pubblica e
privata incolumità e per la sicurezza di beni pubblici e privati, provocando il
danneggiamento di diversi immobili pubblici e privati, tra i quali alcuni edifici
scolastici;
con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, recante-
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza agli eccezionali eventi
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza,
esteso all’intero territorio comunale;
con ordinanza del Capo di Dipartimento del Servizio di Protezione Civile n. 388-
del 26 agosto 2016, recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, il 24 agosto 2016”, sono state
disposte le attività relative al soccorso, all’assistenza e al ricovero delle
popolazioni colpite dal terremoto, alla messa in sicurezza delle aree interessate e
agli interventi urgenti volti a evitare situazioni di pericolo o maggiori danni;
con decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato-
nominato il Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione – Sisma
2016, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1998, n. 400 e ss.mm.ii., ai fini
della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche
ed Umbria, interessati dagli eventi sismici;
successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, recante-
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229,
integrato dal D.L. 9 febbraio 2017, n. 8, recante “Nuovi interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 (di seguito anche
solo “decreto-legge”);
l’articolo 1, comma 5, del decreto-legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni-
interessate operano in qualità di Vice commissari per gli interventi di cui allo
stesso decreto-legge;
permane una condizione di rischio su via pubblica, come peraltro rilevato e-
verbalizzato in data 10/03/2017 dalla squadra MIBACT n. MAR15 di valutazione
del danno sul patrimonio culturale nella persona dell’Arch. Mosca Antonella,
dell’Ing. Saitta Fernando e del cons. BBCR Carpani Bruno, su tratti di Mura
Castellane lungo l’anello viario della Città di Treia, i quali hanno convenuto e
verbalizzato quanto segue (scheda n. 3 del 10/03/2017):
Tratto 2 – Viale Diaz: “dislocazione in corrispondenza di uno spigolo di un
contrafforte”;
Tratto 3 – Via Oberdan: “lesioni sul tratto sommitale con funzione di parapetto
cortile dell’ospizio”;
con deliberazione di Giunta n. 127 del 04/07/2018 si approvava il verbale di-
affidamento lavori nonché la perizia giustificativa degli stessi, documenti che,
depositati agli atti del 7° Settore, costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto benché ad esso non materialmente allegati;

PRESO ATTO che con nota assunta al prot. n. 8.819 del 30/04/2021, il Commissario
straordinario di Governo per la ricostruzione post sisma, in ottemperanza al decreto n.
DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 01-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



175 del 22 aprile 2021, nell’ambito del processo di ricostruzione e della promozione di
un’efficace azione di programmazione, ha comunicato ai Comuni ricadenti all’interno del
c.d. “cratere sismico” la necessità di trasmettere sotto forma di schede sintetiche per
ciascuna opera pubblica e/o intervento attinente la ricostruzione pubblica dei territori
colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far inizio dal 24 agosto 2016 e successivi, al fine
di procedere con il censimento e la stima di tutti gli edifici e le infrastrutture pubbliche
danneggiate dal sisma con esclusivo riferimento alle opere e agli interventi non ancora
finanziati per la predisposizione di un nuovo programma delle opere pubbliche;

RILEVATO che, a tale fase preliminare di rilevazione dei dati, volta ad individuare la
platea di opere non ancora finanziate, seguirà una seconda fase in cui dovranno essere
fornite dettagliate informazioni in ordine alla tipologia d’intervento, alla stima più
puntuale del finanziamento occorrente, nonché al soggetto attuatore ed al conseguente
avvio del monitoraggio con acquisizione del CUP: I35F21002830002;

ATTESO che in ragione di quanto sopra, l’Amministrazione ha dettato gli indirizzi e gli
obiettivi prioritari per la Città di Treia, tra i quali è risultato di fondamentale importanza
il restauro delle Mura Castellane tramite interventi di consolidamento strutturale e
risanamento conservativo al fine di ripristinare le originarie condizioni di sicurezza e
funzione;

RITENUTO di esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà di avviare con ogni
sollecitudine possibile la fase di progettazione dell’intervento relativo all’“Intervento di
Consolidamento strutturale, Restauro e ripristino Tratti di Mura Castellane” attraverso il
proprio ufficio progettazione del VII Settore Ricostruzione post sisma del patrimonio e
del territorio sulla base delle professionalità e competenze ivi presenti;

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario per la ricostruzione n. 116 del
06/05/2021 “Riordino e razionalizzazione delle vigenti disposizioni in materia di
riparazione, restauro, ripristino e ricostruzione degli immobili di interesse culturale e
paesaggistico appartenenti a soggetti privati” in cui agli artt.4-5-6 sono stati definiti gli
interventi ammissibili a contributo, la base di calcolo dello stesso e gli eventuali
incrementi del costo parametrico;

ATTESO che l’Amministrazione comunale intende concorrere all’assegnazione di
finanziamenti del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione previsti nel
nuovo programma delle opere pubbliche con interventi che rivestono un interesse
prioritario per la Città di Treia tra cui l’“Intervento di Consolidamento strutturale,
Restauro e ripristino Tratti di Mura Castellane”;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica inerente l’“Intervento di
Consolidamento strutturale, Restauro e ripristino Tratti di Mura Castellane”, redatto ai
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 dal personale dipendente del VII Settore
Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio del Comune di Treia, composto
dai seguenti elaborati:

R STATO DI FATTO
PDFTE R01 Rilievo geometrico e stato lesivo con intervento di messa in sicurezza

PDFTE R02 Rilievo geometrico e stato lesivo intervento di messa in sicurezza Viale Diaz Sperone-Tratto di
muro

PDFTE R03 Rilievo geometrico e stato lesivo ante intervento di messa in sicurezza Viale Diaz
Sperone--Tratto Mura n.2

PDFTE R04 Rilievo geometrico e stato lesivo messa in sicurezza Viale Oberdan

P PROGETTO – Scenari di intervento-

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 01-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



PDFTE P01 Progetto di consolidamento e restauro conservativo Viale Diaz arcate e scala

PDFTE P02 Progetto di consolidamento e restauro conservativo Viale Diaz Sperone-Tratto di mura N1

PDFTE P03 Progetto di consolidamento e restauro conservativo Viale Diaz-Tratto di mura N2

PDFTE P04 Progetto di consolidamento e restauro conservativo Viale Oberdan

ALL ALLEGATI
01 Relazione tecnico illustrativa

02 Quadro tecnico economico

e comportante una spesa complessiva di € 2.486.026,91 come dal seguente quadro
economico:

Importo dei lavori                                  € 1.700.000,00a)
Somme a disposizione dell’Amministrazione €    786.026,91b)

TOTALE € 2.486.026,91

ATTESO che il progetto di fattibilità tecnico-economica denominato “Intervento di
Consolidamento strutturale, Restauro e ripristino Tratti di Mura Castellane” è stato
redatto conformemente alle valutazioni e alle richieste espresse dall’Amministrazione;

RITENUTO di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica, dal punto di vista
tecnico, dell’“Intervento di Consolidamento strutturale, Restauro e ripristino Tratti di
Mura Castellane”;

Premesso quanto sopra;
S I   P R O P O N E

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di ESPRIMERE la volontà di procedere alla esecuzione dei lavori inerenti2)
l’“Intervento di Consolidamento strutturale, Restauro e ripristino Tratti di Mura
Castellane” ubicato in Viale Diaz e Viale Oberdan garantendo un intervento di
restauro e riqualificazione dei beni sismicamente danneggiati;

di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’“Intervento di3)
Consolidamento strutturale, Restauro e ripristino Tratti di Mura Castellane” ubicato
in Viale Diaz e Viale Oberdan costituito dai seguenti elaborati:

R STATO DI FATTO
PDFTE R01 Rilievo geometrico e stato lesivo con intervento di messa in sicurezza

PDFTE R02 Rilievo geometrico e stato lesivo intervento di messa in sicurezza Viale Diaz Sperone-Tratto di
muro

PDFTE R03 Rilievo geometrico e stato lesivo ante intervento di messa in sicurezza Viale Diaz
Sperone--Tratto Mura n.2

PDFTE R04 Rilievo geometrico e stato lesivo messa in sicurezza Viale Oberdan

P PROGETTO – Scenari di intervento-
PDFTE P01 Progetto di consolidamento e restauro conservativo Viale Diaz arcate e scala

PDFTE P02 Progetto di consolidamento e restauro conservativo Viale Diaz Sperone-Tratto di mura N1

PDFTE P03 Progetto di consolidamento e restauro conservativo Viale Diaz-Tratto di mura N2

PDFTE P04 Progetto di consolidamento e restauro conservativo Viale Oberdan

ALL ALLEGATI
01 Relazione tecnico illustrativa

02 Quadro tecnico economico

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 01-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



e comportante una spesa complessiva di € 2.486.026,91 come dal seguente quadro
economico:

Importo dei lavori                                  € 1.700.000,00a)
Somme a disposizione dell’Amministrazione €    786.026,91b)

TOTALE € 2.486.026,91

di DARE ATTO che l’intervento in oggetto sarà finanziato con fondi pubblici4)
derivanti dalla ricostruzione post sisma 2016 per € 2.486.026,91;

di DARE MANDATO al Responsabile III Settore “Lavori pubblici – Ambiente –5)
Servizi tecnici e manutentivi” affinché predisponga la variazione al programma
triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 attraverso l’inserimento dell’opera;

di DARE MANDATO al Responsabile del Settore VII “Ufficio ricostruzione post6)
sisma del patrimonio e del territorio” di provvedere alle necessarie e successive fasi
relative alla progettazione dei lavori di “Intervento di Consolidamento strutturale,
Restauro e ripristino Tratti di Mura Castellane”, anche attraverso incarichi esterni
qualora non siano rinvenibili tutte le professionalità necessarie all’interno del Settore
medesimo;

di DARE ATTO che è stato individuato come Responsabile del procedimento il7)
Funzionario del Settore Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio,
Arch. Michela Francioni, ai sensi del combinato disposto agli articoli 5 della legge n.
241/1990 e 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo8)
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE VII SETTORE
Arch. Michela Francioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 01-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal Funzionario
responsabile del Settore “Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio”, Arch.
Michela Francioni;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. in
ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del VII settore
“Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e
inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla conformità
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’articolo
97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di ESPRIMERE la volontà di procedere alla esecuzione dei lavori relativi2)
all’“Intervento di Consolidamento strutturale, Restauro e ripristino Tratti di Mura
Castellane” ubicato in Viale Diaz e Viale Oberdan del Comune di Treia, al fine di
ripristinare le precedenti funzioni garantendo un intervento di restauro e
riqualificazione ai beni tutelati;

di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’“Intervento di3)
Consolidamento strutturale, Restauro e ripristino Tratti di Mura Castellane” ubicato
in Viale Diaz e Viale Oberdan del Comune di Treia, costituito dai seguenti elaborati:

R STATO DI FATTO
PDFTE R01 Rilievo geometrico e stato lesivo con intervento di messa in sicurezza

PDFTE R02 Rilievo geometrico e stato lesivo intervento di messa in sicurezza Viale Diaz Sperone-Tratto di
muro

PDFTE R03 Rilievo geometrico e stato lesivo ante intervento di messa in sicurezza Viale Diaz
Sperone--Tratto Mura n.2

PDFTE R04 Rilievo geometrico e stato lesivo messa in sicurezza Viale Oberdan

P PROGETTO – Scenari di intervento-

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 01-09-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



PDFTE P01 Progetto di consolidamento e restauro conservativo Viale Diaz arcate e scala

PDFTE P02 Progetto di consolidamento e restauro conservativo Viale Diaz Sperone-Tratto di mura N1

PDFTE P03 Progetto di consolidamento e restauro conservativo Viale Diaz-Tratto di mura N2

PDFTE P04 Progetto di consolidamento e restauro conservativo Viale Oberdan

ALL ALLEGATI
01 Relazione tecnico illustrativa

02 Quadro tecnico economico

e comportante una spesa complessiva di € 2.486.026,91 come dal seguente quadro
economico:

Importo dei lavori                                  € 1.700.000,00a)
Somme a disposizione dell’Amministrazione €    786.026,91b)

TOTALE € 2.486.026,91

di DARE ATTO che l’intervento in oggetto sarà finanziato con fondi pubblici4)
derivanti dalla ricostruzione post sisma 2016 per € 2.486.026,91;

di DARE MANDATO al Responsabile III Settore “Lavori pubblici – Ambiente –5)
Servizi tecnici e manutentivi” affinché predisponga la variazione al programma
triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 attraverso l’inserimento dell’opera;

di DARE MANDATO al Responsabile del Settore VII “Ufficio ricostruzione post6)
sisma del patrimonio e del territorio” di provvedere alle necessarie e successive fasi
relative alla progettazione dei lavori relativi all’“Intervento di Consolidamento
strutturale, Restauro e ripristino Tratti di Mura Castellane” ubicato in Viale Diaz e
Viale Oberdan del Comune di Treia, anche attraverso incarichi esterni qualora non
siano rinvenibili tutte le professionalità necessarie all’interno del Settore medesimo;

di DARE ATTO che è stato individuato come Responsabile del procedimento il7)
Funzionario del Settore Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio,
Arch. Michela Francioni, ai sensi del combinato disposto agli articoli 5 della legge n.
241/1990 e 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza,
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 01-09-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 01-09-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. MICHELA FRANCIONI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 01-09-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, 30-08-2021 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 16-09-2021 al 01-10-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 18137 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 16-09-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 01-09-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA


